Publicado no D.O.E. de:

13/11/2023

Seção III - página:

193

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOÃO BELARMINO – AMPARO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 067/33/2023   – PROCESSO Nº 136.00111437/2023–55

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE

RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOÃO BELARMINO, da cidade de

AMPARO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao

deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e

CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital (candidatos selecionados para

a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da realização

da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

JOÃO BELARMINO, situada na RUA SETE DE SETEMBRO Nº 299

BAIRRO: CENTRO – CEP: 13900–372 – CIDADE: AMPARO

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

6058 – Laboratório de Mediação e Intervenção Sociocultural (para o itinerário

Ciências Biológicas, Agrárias e da Saúde) Ensino Médio

(BNCC/ETIM/MTec/AMS/com Ênfases/Itinerários Formativos/Projetos de

Aprofundamento/PD))

1. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

5/ MÁRCIO ANTONIO FERREIRA / 172122843 / 10217784860 / 42,75

3/ ANA LAURA GARCIA LEME PERES / 492668851 / 41879428822 / 22,25

4/ LARISSA OLIVEIRA DE GIUSEPPE / 431267741 / 43525603835 / 13,00

1/ NAMIR GABRIELY MATOS LOPES / 1554072794 / 04909058540 / 13,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

tema 1: organização de informações sobre questões socioculturais e ambientais

• transformação da paisagem;

• presença de áreas vulneráveis;

• sociedade de consumo;

• preservação e valorização do patrimônio ambiental.

tema 2: observação e investigação com o objetivo de gerar reflexões e argumentos

consistentes acerca da sustentabilidade, considerando o contexto dos direitos

humanos

• redução de riscos e desastres;

• responsabilidade social;

• valorização de diferentes aspectos socioculturais e ambientais;

• mobilização de recursos para pensar uma situação localizada:

• acesso a dados oficiais;

• procedimentos de escuta da comunidade envolvida em uma dada situação.

• abordagens metodológicas:

• pesquisa de campo;

• entrevistas, questionários, formulários eletrônicos;

• reuniões e conselhos comunitários.

tema 3: mobilização dos conhecimentos científicos na mediação e intervenção

• organização de informações sobre questões ambientais e socioculturais;

• proposição de ações individuais e/ou coletivas.

Duração máxima da aula: 25 minutos

Data: 27/11/2023

Horário: 17:00

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

 2. CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS(candidatos com inscrição indeferida

ou candidatos que não pontuaram no Exame de Memorial Circunstanciado)

Nº DE INSCRIÇÃO/RG/CPF/MOTIVO

2/484229266/36668806813/Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado no

ato da inscrição ;

AMPARO, 10/11/2023

____________________________________________

Nome e assinatura

Diretor de Escola Técnica